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ANOTACE

Tato bakalářská práce se věnuje genetickému onemocnění zvaném achondroplázie, historii

jeho objevování, genetickému podkladu, klinickým projevům a diagnostice nemoci.

V poslední kapitole je uvedeno léčivo pro achondroplázii a další návrhy na léčbu tohoto

onemocnění.
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ANNOTATION

This bachelor thesis is dedicated to a genetic disease called achondroplasia, the history

of its discovery, genetic basis, clinical manifestations and diagnosis of the disease. In the last

chapter, it presents a drug for achondroplasia and other suggestions for the treatment

of this disease.
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ÚVOD

Achondroplázie je vzácné genetické onemocnění, ale zároveň nejčastěji se vyskytující

kostní dysplázie u člověka. Jedná se o formu disproporcionálního trpaslictví s krátkými

končetinami, která se řadí do skupiny skeletálních dysplázií. Slovo „achondroplasia“

v překladu doslova znamená „bez vytvořené chrupavky“.

Tato autozomálně dominantní dědičná choroba se projevuje zejména ve fenotypu

postižených jedinců. Tyto znaky se dají pozorovat již během prenatálního vývoje, a patří mezi

ně zejména menší nerovnoměrná postava s krátkými končetinami a zvětšená hlava

s hypoplázií střední časti obličeje. Kognitivní funkce přitom nebývají ovlivněny.

Příčinou nemoci je mutace genu pro receptor fibroblastového růstového faktoru 3, který

přirozeně inhibuje proliferaci a diferenciaci chondrocytů. Zmíněná mutace způsobí navýšení

této funkce a tím ovlivnění navazujících signálních drah účastnících se regulace růstu

dlouhých kostí.

Diagnostika tohoto onemocnění bývá jednoduchá díky výrazným klinickým

charakteristikám postižených jedinců. U těhotných žen postižených achondroplázií se dá

provést také molekulárně genetické vyšetření v rámci screeningu. Až 95 % postižených dětí

se však narodí zdravým rodičům, kdy mutace vzniká de novo.

Pro achondroplázii se vzhledem k podstatě nemoci dříve využívala léčba růstovým

hormonem, od které se však upouští, a v nedávné době byl schválen lék Voxzogo jako

oficiální léčivo pro achondroplázii. Zároveň probíhají studie a výzkumy ohledně mnoha

dalších léčiv, eventuálně použitelných v terapii této nemoci. Některé komplikace objevující

se u lidí postižených achondroplázií mohou vyžadovat chirurgický zásah, jako v případě

stenózy některé části páteře nebo kraniocervikálního spojení.
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1 HISTORIE

Achondroplázie je onemocnění známé po tisíce let, které je dnes z lékařského hlediska

poměrně dobře prozkoumané. Nálezy odkazující na tuto chorobu pocházejí ze starověkého

Řecka, Říma či Egypta z období již 5000 let př. n. l. Za vůbec nejstarší exemplář výskytu

chondrodystrofie s následnou achondroplázií můžeme považovat nález jednoho

ze dvou kosterních ostatků, odkrytých ve společném hrobě v oblasti Kalábrie v Itálii,

které jsou datovány do doby 11 150 ± 150 let př. n. l., což spadá do období paleolitu.

Tyto ostatky patřily muži v adolescentním věku pojmenovaném Romito 2 (viz obrázek 1).

Tento objev z roku 1963 byl průlomový, co se týkalo znalostí historie tohoto onemocnění,

jelikož nejstarší, do té doby známé, nálezy pocházely z předdynastického Egypta, jejichž stáří

tudíž bylo jen přibližně 5000 let př. n. l. V Evropě jsou případy z nalezišť v Polsku, Švédsku

a bývalé Jugoslávii datovány až do 11.–12. století (Frayer, a další, 1988).

Obrázek 1: Ostatky z Kalábrie v Itálii, pojmenované Romito 2 - složené z lebky, mandibuly a některých
kostí horních a dolních končetin (Frayer, a další, 1988).

Jedinci malého vzrůstu se mezi lidmi objevovali od dávné historie, a za tu dobu

se pro ně vžila mnohá označení, jako trpaslíci či liliputi, jelikož konkrétní onemocnění nebyla

ještě známa a pojmenována. Kvůli odchylce od normálu se na ně pohlíželo různě. Někde

je v minulosti lidé považovali za magické bytosti a přisuzovali jim mystické vlastnosti,
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ve středověku mohli tito jedinci nacházet práci u dvora, v roli šašků nebo rádců.

Jinde se setkali s nepřijetím a nepochopením, kvůli čemuž se v 19. století začali objevovat

v cirkusech. I v dnešní době mohou lidé s tímto onemocněním čelit různé diskriminaci

(Ablon, 2022; Backstrom, 2012).

Medicína se lidem s těmito poruchami začala věnovat až v průběhu 19. století.

Zavedl se pojem dwarfism, který se překládá jako trpaslictví, a označoval jedince s tělesnou

výškou pod 130 cm. Termín achondroplázie poprvé použil Jules Parrot v roce 1878 a v roce

1900 popsal Pierre Marie hlavní charakteristiky tohoto onemocnění u dětí i dospělých.

Jelikož se v této době vymezilo toto onemocnění jen na základě fenotypových znaků

nacházejících se u jedinců malého vzrůstu, začal se termín používat i pro řadu dalších

onemocnění, která mají odlišný mechanismus vzniku, jen se také projevují malým vzrůstem

(Baujat, a další, 2008).

V roce 1970 vznikla první oficiální klasifikace kostních dysplázií na základě

fenotypových podobností těchto onemocnění a v roce 1999 byla založena Mezinárodní

společnost kostních dysplázií (International Skeletal Dysplasia Society, ISDS), která vydala

Nosologii a klasifikaci genetických skeletálních poruch. Ta prošla v roce 2019 poslední

revizí, při které bylo 461 různých poruch rozřazeno do 42 skupin podle molekulárních,

biochemických a radiografických kritérií. Přitom byla achondroplázie zařazena do první

skupiny FGFR3 (fibroblast growth factor receptor 3) chondrodysplázií, společně

s hypochondroplázií aj. (Warman, a další, 2011; Mortier, a další, 2019).
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2 GENETICKÝ PODKLAD

Podobnost v tělesné výšce u příbuzných v rodinách naznačuje, že asi 80% podíl

na konečné výšce lidského těla mají genetické predispozice. Zbytek ovlivňují faktory

prostředí, ve kterém jedinec vyrůstá, což zahrnuje i jeho stravování a prodělané nemoci

v průběhu dospívání. Přibližně před 100 lety byla objevena účast mnoha genů v tomto

procesu, ale teprve nedávné pokroky v technologiích umožnily prozkoumávání lidského

genomu a hledání úseků DNA, které ovlivňují tělesnou výšku člověka. Do dneška bylo takto

označeno asi 50 genů a úseků genomu. Díky nim se začíná vysvětlovat biologický podklad

pro výšku těla, spojitosti s nemocemi, a také pomáhají k pochopení procesu evoluce

v souvislosti s tělesnou výškou člověka. Dosud objevené geny mají velmi malý individuální

vliv, a další stovky, možná tisíce dalších i menších ovlivnění jsou pro nás skryté uvnitř

genomu. Navzdory úspěšnému začátku mapování genů pro výšku člověka stále zbývají

značné teoretické, technologické i statistické překážky, které musíme překonat na cestě

za odhalením kompletního genetického základu člověka (McEvoy, a další, 2009).

2.1 Monogenně podmíněné choroby

Monogenní choroby jsou vyvolány genetickými změnami v definovaném genu

a pro jejich dědičnost zpravidla platí Mendelova pravidla dědičnosti. Přenos nemocí tohoto

typu může být autozomálně dominantní, autozomálně recesivní, gonozomálně dominantní

nebo gonozomálně recesivní. Jejich počet v databázi OMIM (Online Mendelian Inheritance

in Man) se dnes pohybuje okolo 22 000. Devadesát procent těchto chorob se manifestuje

v dětském věku s incidencí 0,36 %. Jejich prevalence v populaci je okolo 2 % (Beránek,

2016).

2.2 Autozomálně dominantní dědičnost

Jádra lidských buněk obsahují 46 chromozomů, z nichž 44 jsou autozomy určující

fyzické a psychické znaky a 2 jsou heterochromozomy determinující pohlavní znaky.

Autozomy se dají podle velikosti a tvarových vlastností seřadit do zcela identických dvojic

zvaných páry homologických chromozomů, 1.–22. Z každého páru chromozomů jeden

pochází od otce a druhý od matky (Vacek, 2006).

Druh dědičnosti, při kterém jedinci vlastnící jedinou kopii autozomálního

(nepohlavního) genu postiženého mutací vykazují fenotyp s odpovídající vlastností

nebo nemocí, je definován jako autozomálně dominantní (AD) dědičnost. Vliv zmutovaného

[…]


později se bohužel zjistilo, že statiny nijak nepůsobí na signální dráhy receptorů FGFR,

avšak nebyl vyloučen jiný možný pozitivní efekt statinů na chondrocyty, který bude

vyžadovat další výzkum (Wrobel, a další, 2021).

Mnoho terapií v onkologii využívá malé molekuly tyrozinkinázových inhibitorů

pro potlačení aktivity receptorových tyrozinkináz. Některé z nich jsou selektivní pro FGFR3

více než pro ostatní FGFR, a proto byla provedena studie zkoumající jejich účinek

na organismy postižené achondroplázií – první fáze klinického výzkumu u myší byla

již ukončena a momentálně probíhají klinické studie ve fázi druhé, která má určit bezpečnost

a účinnost léčiva infigratinib na růst a komplikace u dětí do 10 let (Legeai-Mallet, a další,

2020).

6.2 Chirurgické zákroky

Pro zmírnění mnohých komplikací doprovázejících klinické příznaky achondroplázie

se indikují různé operace a zákroky, které jsou nejúčinnější formou terapie této nemoci.

Velmi častá je snaha o zvětšení tělesné výšky, k čemuž lze využít osteotomii (chirurgické

prodloužení končetin), která zahrnuje lámání kostí (stehenních, holenních, pažních) a jejich

následné postupné protahování během hojení, pomocí ortopedických pomůcek. Tento proces

může přidat až 10–30 cm do výšky jedince, samotná metoda je však kontroverzní z důvodu

nutnosti opakovaných operací, výskytu infekcí ran a komplikací s okolními tkáněmi,

jako jsou nervy nebo cévy (Wang, a další, 2013; Horton, a další, 2007; Hoover-Fong, a další,

2020).

Osteotomie je využívaná také pro terapii thorakolumbární kyfózy a lumbární stenózy

u pacientů s achondroplázií. Další možností neurochirurgického zákroku pro léčbu spinální

stenózy je dekomprese páteřního kanálu, která může i zmírnit příznaky bederní stenózy.

Tuto metodu ovšem provází zvýšené riziko neurologického poranění. V dětství bývá nutný

podobný zásah chirurgů v případě stenózy foramen magnum a kraniocervikálního spojení

(Wang, a další, 2013).
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Mnoho dětí i dospělých postižených achondroplázií má problémy s opakující se infekcí

středního ucha, abnormální Eustachovou trubicí až ztrátu sluchu. Do Eustachovy trubice

lze zavést trubici pro vyrovnávání tlaku, infekce by měly být náležitě řešeny medikací

nebo může lékař provést myringotomii (proděravění ušního bubínku); při poškození sluchu

u dětí je třeba sledovat vývoj řeči. Kvůli zvětšeným uzlinám a dalším komplikacím mají

pacienti problém s obstruktivní apnoe, což se dá řešit tonsilektomií (odstraněním krčních

mandlí), ale není to vždy jisté řešení tohoto problému; další možností je adenoidektomie,

kdy se odstraní nosohltanové mandle (Wang, a další, 2013; Leiva-Gea, a další, 2022).
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ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem se zabývala tématem achondroplázie. V jednotlivých

kapitolách jsem popsala poznávání této nemoci v průběhu historie, přiblížila receptor FGFR3

a jeho roli v rozvoji různých poruch včetně achondroplázie, určila klinické příznaky nemoci,

způsoby diagnostiky postižených jedinců a na závěr jsem uvedla léčiva používaná v terapii

achondroplázie nebo návrhy na možná další léčiva či látky použitelné pro léčbu.

Jak již bylo několikrát zmíněno, jedná se o nejběžnější formu trpaslictví s krátkými

končetinami, proto byl dříve její název používán obecně pro jedince s nanismem. Vysoká

četnost mutace je způsobena tím, že postižení jedinci mohou vést relativně normální život

bez větších komplikací, jejich intelekt nemusí být výrazněji ovlivněn, mohou mít i zdravé

potomky, a velkou roli hraje častý výskyt mutací vzniklých de novo.

Achondroplázie je genetické onemocnění, které se dědí autozomálně dominantně.

Dominantní homozygoti se rodí mrtví nebo zanikají již jako plod, postižení jedinci

jsou heterozygoti. Jako lokus pro achondroplázii byl označen úsek chromozomu 4p16.3,

přičemž mutace postihuje gen pro receptor fibroblastového růstového faktoru 3. Konkrétně

jde o mutaci c.1138G>A nebo vzácněji c.1138G>C. FGFR3 patří mezi tyrozinkinázové

receptory a fyziologicky funguje jako inhibitor růstu kostí do délky, mutace receptoru

doprovázející achondroplázii však prodlužuje dobu jeho působení na signální dráhy inhibující

proliferaci a diferenciaci chondrocytů. Jedna z kapitol této práce je věnována stručnému

popisu dalších možných onemocnění vzniklých různými mutacemi genu pro receptor FGFR3.

Další část práce obsahuje výčet klinických příznaků spojených s touto nemocí, z nichž

většina vytváří charakteristický fenotyp jedince s achondroplázií. To zahrnuje zejména

zvětšenou hlavu s výrazným čelem a disproporcionálně rostlé tělo – kratší končetiny a širší

hrudník s užší pánevní oblastí trupu. Následující kapitola se věnuje diagnostice

achondroplázie, která se odkazuje hlavně na tyto příznaky, které ve většině případech samotné

postačují k určení diagnózy. Také je ale možné provést doplňující molekulárně genetické

vyšetření u plodu již během těhotenství.

Závěr práce se zaměřuje na možnosti terapie achondroplázie. V dnešní době je již

schválené a používané léčivo Voxzogo, existuje však mnoho dalších návrhů a možností pro

léčbu, včetně některých běžně užívaných léčiv, která ale budou vyžadovat další výzkum

a testování v rámci klinických studií.
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