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Studentka Lucie Kolisková se ve své bakalářské práci zabývala problematikou

onemocnění zvaného achondroplázie. Práce je sepsaná na 61 stranách a členěná je obvyklým

způsobem. V úvodní části je krátce zmíněna historie poznání achondroplázie. Další kapitoly

jsou věnovány etiopatogenezi, genetické podstatě onemocnění a roli mutací genu pro receptor

fibroblastového růstového faktoru. V práci jsou také popsány klinické projevy achondroplázie,

prenatální i postnatální diagnostika onemocnění a možné terapeutické přístupy.

Vlastní text bakalářské práce je sepsán čtivě a je doplněn názornými obrázky

a tabulkami. Ke zvolenému postupu zpracování bakalářské práce nemám zásadní připomínky.

Přehled použité literatury je odpovídající. Autorka pro zpracování své práce využila celkem 80

zahraničních a tuzemských literárních zdrojů.

Bakalářská práce studentky Lucie Koliskové odpovídá zadání a po formální stránce

splňuje požadavky kladené na práci tohoto typu. Z výše uvedených důvodů bakalářskou práci

doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm „A“.

V Pardubicích 27. 6. 2023 Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.
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